Joannes Archiepiscopus Tuamensis. David Ossoriensis.
 Thomas Midensis. Franciscus Aladensis. Edmundus
 Limericensis Episcopus. Frater Oliverus Dromorensis.
 Andreas Finniborensis."

(97) Cum haec epistola scriberetur non solum praedicti Praelati (quod ex ipsis litteris liquet), sed etiam | (quod aliunde colligo) P. Visitator se Kilkenniae tenebat. Quare non alio fine scripta fuisse videtur, quam ut eam ille suo loco et tempore haberet ostendendam, si non in Jesuitarum Ibernorum Ormonistis adhaerentium, certe in sui purgationem, quod manus habens ligatas in ipsos non animadvertisset. Culpa tamen haud vacare videtur quod non Galviae nec alibi pro tribunalii sedendum duxit, sed Kilkenniae, ubi Ormonistae et Ormonius, aliquique haeretici dominarentur, a quibus haud aliud ipsi expectandum quam quod Nuncius futurum praedixerat, et re ipsa successit. Porro Kilkennia Galviam regressus illam epistolam Nuncio monstravit, ex qua ille apographum 15 Februarii transcribendum curavit. Caeterum rerum connexio postulat his addam litteras,

1782

1782

v

quas Nuncius in Galliam regressus Gallione, Normandiae loco,
ad R. admodum P. Generalem Jesuitarum Italice dedit:

(98) "Mense (inquit) antequam ex Ibernia discessi, Pater
Verdier a Reverendissima Paternitate vestra in Visitatorem

Reg. p. 75².

delegatus Galviae excendit, et ut mox ad me venit, non solum
missam mihi epistolam attulit, sed etiam quicquid ab ipsa in
monitis haberet mihi communicandum duxit. Ego ut eorum,

1783

quae mihi cum illis Societatis Patribus intercesserant, notitia
imbueretur, adjunctorum his capitum | compendium et sub-

stantiam ei tradidi, deindeque exhortatus sum ne Kilkenniam
se conferret, sed quovis alio loco causam examinaret, quod in

illa civitate, in qua Concilium et totum eorum, qui a majore
parte ecclesiastica se alienaverant, corpus residebat, subiturus

esset periculum, ne multis modis impediretur, et forsitan (sicut
aliis contingit) minis tentaretur. Ille autem in hoc haud meam

duxit sequendam esse sententiam, sed illo conductus fuit a
Patribus, qui eum invitaturi Galviam usque venerant, et omni

modo spei portam ei aperuerant, eumque bene tractaverant.
Si negotium juxta ac praesagiveram successit, id ex parte

agnoscendum est Patri Verdier, qui redux mihi autographum
ostendit inclusae hic epistolae ipsi ab illis Episcopis, qui totam

commotionem procreaverant, scriptae, in qua non solum artifia
ad eum metu concutiendum structa leguntur, sed etiam restat
absque controversia probatum Patres rerum omnium fuisse

causam principalem, cum Episcopi affirment ipsis communem
esse secum causae titulum. Et sane si ego in induciarum negotio

aliud a Patribus postulassem, quam ut aequos se arbitros ex-
hiberent, vel donec Sua Sanctitas altercationem diffiniisset, suas

silerent opiniones, et interea temporis pro me totaque pene
Ecclesia Ibernica mihi adhaerente praesumerent, eos de omnibus,

quae patrarunt, haud invitus excusarem. Sed cum P. Malonium
ejusque sequaces, ne una quidem linea ante mihi scripta, re

mihi nullatenus significata, meque non praemonito, eorumque
nemine | ad me allegato, denique nullo ne minimo quidem facto

1783

v

indicio, se partis adversae duces et consiliarios declarasse,
libris subscrispsisse, Interdicti observationi intercessisse, aliaque

id genus patrasse liqueat, aequo animo ferat admodum Reverenda
Paternitas vestra, quod ipsi certificem me numquam vidisse,

nec audiisse, nec forsitan legisse similem novitatem, quae eo
gravior fuit quod toto Regno innotuerit me, ut Societati

commodarem, eodem tempore terminasse illis Patribus acquisitionem
ecclesiae Abbatialis S. Joannis apud Kilkenniam, non

obstante omni Canonicorum Regularium, ad quos spectaret, renitentia, et dedisse Societati possessionem ecclesiae S. Petri Waterfordiae, Episcopo atque utroque Clero repugnante.

(99) " His circumstantiis fiet ut Reverenda admodum Paternitas vestra facile sibi persuadeat sub procedendi modo tam absurdo aliquem alium latere posse occultum finem, nec dubito quin sua etiam multa prudentia facili negotio eundem detectura sit. Perpenso enim Patres ex antiquis Iberniae familiis et ex Provinciis non *Anglizatis* ortos, licet numero inferiores, ab aliis dissensisse, et quantum possent meis praescriptis obtemperasse, continuo perspicuum hic erit, factum conscientiae et doctrinae Religiosae, an alicui alteri causae ascribendum sit? Et in summa, utra regnarit, charitas an factio? Inter quos Patres meminerim de Rectore familiae Limericensis, qui P. Malonii mandatis obedire renuit, domoque potius discessit, nec non de Rectore familiae Waterfordiensis, et aliis quorum jam non recordor. |

(100) " Spero me oretenus Reverendissimae Paternitati 1784 vestrae non nulla colloquii, quod P. Malonius, dum de modo, quo se gesserat, secum expostularem, mecum habuit, capita ob oculos positurum, idque effecturum ut sciat quo animositatis hic homo processerit. Interim sicut non aliam mihi proposui metam, quam ut hanc Suae Sanctitati et Reverendae admodum Paternitati vestrae veritatem demonstrarem, sic satis habeo id solum praestitisse. De caetero eandem rem relinquo dirigendam ad stateram illius bonitatis, quam jam in ipsa nemo non agnoscit, nisi quem persona vestra latet. Mihi superest ut plangam haereticum in Confaederatos Catholicos jam dominari, jam Momoni a Calvinista possideri, jam Episcopos et parochos Protestanticae religionis incipere deartuare in suam utilitatem redditus ecclesiasticos, et si haec exordia pari passu processerint, reliquum esse persuadendum, nec non P. Malonio cum suis id majore ex parte vitio vertendum. Faxit Deus ut in hoc non prophetaverim et concedat Paternitati vestrae Reverendissimae tale in suis filiis sanitatis et bonae operationis incrementum, ut non solum alibi gentium, sed etiam in Ibernia cum orbis Christiani jubilo succedat mali quod patratum est compensatio singularis. Ipsi manus amantissime deosculor. Gallione 19 Maii 1649." Hactenus Nuncius.

(101) Hujus rei seriem et epistolae exemplar Nuncius (sicut etiam ipse hic innuit) Cardinali Panzirolo et per ejus manus Suae Sanctitati transmisit. Verum Reverendo admodum | P.

Generale circa illud tempus vita functo, Vicarii Generalis in ea controversia minus versati usque ad novam Generalis electionem substitutio et eligendi Generalis dilatio effecit ut illa in Jesuitas Ibernos mota querela substiterit usque ad Nuncii in Urbem regressum, qui quo pacto hanc controversiae partem Romae coram prosecutus sit me latet? In Ibernia autem a P. Mercurio Verdier, jam dicto Visitatore generali, rogatus ut ipsi praefatos Iberniae Jesuitas a Censuris absolvendi faceret potestatem, ita acquievit ut ipsum postea in Continentem reversum (sicut inferius videbimus) ejus concessionis paenituerit, velut qua Jesuitis Ibernis non palam mundo sed in occulto de conscientiae remedio provisum fuerit in spirituale aliorum praejudicium, qui si Jesuitas paenitentiam egiisse compertum habuissent, ipsi quoque ad eorum imitationem resipuisserent. Visitatorem autem Kilkenniae Jesuitas absolvisse, atque eorum ibi sacellum Interdicto liberasse Doctor Enos tradit, addens ipsos Jesuitas ibidem id sibi alias in eorum Capella rem sacram non facturo retulisse. Haud tamen omnes tunc Kilkenniae absolutos fuisse invenio, quod P. Guillelmus a S. Leodegario, vel (ut communiter scribitur) Salingerus, P. Malonii in Jesuitis Ibernis moderandis successor, ardentissimus juxta induciarum propugnator ac censoriarum tanquam invalidarum contemptor, forsan Kilkennia cum P. Visitator alias absolveret, absens, non nisi aliquot annis postea transactis exul in Hispania ab Episcopo Laghleniensi absolutus fuit, juxta factam eidem Praelato et aliis tribus Episcopis Ibernis ab Alexandro septimo potestatem, suo loco inferius collocandam. Porro Jesuitae culpam absolute agnoverint et absolute absolvi voluerint, an autem absolutionem conditionatam seu ad cautelam tantum participarint, mihi traditum non est. Cum tamen Visitatore prima vice Kilkenniam profecto communi Appellationi insistendum duxerint, argumento esse videtur eos tantum ad cautelam absolvi voluisse. Caeterum authore Nuncio Visitator jam dictus in mandatis habuit a Societatis Generale ut P. Malonium ex Regno discedere compelleret, cui tamen mandato exequendo Visitator evitandi majoris mali causa supersedit, Ormonistis Malonii atque aliorum Jesuitarum Nuncio adversantium causam velut suam strenue agentibus.

(102) Nusquam melius quam hic tractari potest aliud controversiae caput, quae Nuncio cum Jesuitis intercesserat. Siquidem anno 1646 P. Robertus Nugentius, tunc Jesuitarum in Ibernia moderator, cum Cleri Congregatio circa procurandas ad explo-

*Just.
cap. 4.
num. 2.*

1785

dendam pacem Ormonicam et ad promovendam Dubliniae
obsidionem pecunias magnam pateretur difficultatem, boni
publici zelo pecuniae, quae ad suam Missionem attineret,
summam | Nuncio in eum finem mutuo dedit. Ad quam
rependendam semper expectabatur ut Massarius cum subsidiis
Pontificiis anno 1647 Romae decretis ex Urbe in Iberiam
remearet. Quo demum circa medium Martium anno 1648
in Iberiam regresso supervenit illa induciarum, deindeque
censurarum et Appellationis altercatio, ac funestum Catholicorum
bellum civile, quae solutioni obicem posuerunt, plerisque
Jesuitarum factioni Ormonicae in Nuncium insurgentibus.
Ad hanc pecuniam repetendam spectat praefati P. Roberti,
in cuius locum P. Malonius suffectus erat, epistola Novembri
superiore ad Nuncium Latine scripta, quam hic ex autographo
habe.

1785
v

"Illustrissime Domine.

(103) "Rogavi per litteras P. Nicolaum Nugentium, germanum meum, ut cum Illustrissima Dominatione vestra de pecuniis, quas mutuas dedi, repetundis tractaret. Isque ad me rescritbit Illustrissimam Dominationem vestram respondisse eas pecunias non solum Dominationi vestrae Illustrissimae, verum etiam toti Clero consignatas, ac proinde si Galviae (ut condictum erat) convenisset Clerus, Illustrissima Dominatio vestra sollicite pro sua virili parte conaretur urgeretque eas pecunias refundendas. Ita ille. Verum quid inter Illustrissimam Dominationem vestram ac Clerum hac de re transactum sit, paenitus ignoro. Hoc autem omnino exploratum habeo, me nunquam mutuas Clero pecunias tribuisse, cum praesertim probe nossem quo loco apud eum res essent, | scilicet dubio, angusto, turbulentio. Imo tantum absfuit ut mutuas dare vellem ipsis pecunias, ut potius nolle palam sciri quidquam ejusmodi apud me reperiiri. Illudque vere pronuntiare possum, me plane existimasse id quod Illustrissima Dominatio vestra mecum transegerat, ex praesulibus praeter Cassiliensem Archiepiscopum scivisse neminem, atque hoc ipsum non semel Illustrissimae Dominationi vestrae exposui, iteratisque pollicitationibus me jussit Illustrissima Dominatio vestra esse de solutione securum. Id D. Decanus Firmanus redux non solum mihi verum et R. P. Malonio, superiori, confirmavit, spe data solutionis ex ea summa, quam ipse nuper advexit. Illud praeterea memoria retineo, Dominationem vestram Illustrissimam promisisse, si quid humanitus nobis contigisset, rem tamen

1786

nostram in tuto fore, et Apostolicam ipsam Sedem (si non aliunde factum esset satis) abunde prospecturam. Ad extreum in mentem revocate (si placet) quo pacto cum D. Clanricardio Marchione Illustrissima Dominatio vestra transgerit. Illi enim plena facta est solutio (licet alioquin non deesset titulus solutionem subterfugiendi) hoc solo nomine, quod Illustrissima Dominatio vestra fidem suam illi obstrinxerit. Jam dignetur Illustrissima Dominatio vestra agnoscere fidem pariter vestram nobis esse obstrictam et scripto suo confirmatam, nec ullum hic dubium intervenire. Unde justitiae, honoris, charitatis, virtutumque plurium nexibus Dominatio vestra Illustrissima videtur obligata. His accedit extrema nostrorum indigentia. Non queror damna ob non solutos eos nummos a tanto tempore provenientia, sed illud plane astruo, domum probationis (taceo Residentiam | Cassiliensem), si tempori non fiat solutio, dissolvendam videri. Inde et tota missio laboret, necesse est. Plures enim jam nostri senes non possunt diu hac in vinea operari; atque si succrescens haec soboles impeditur, magnum inde Missioni et Ecclesiae nascetur detrimentum. Haec nos multum movent, et utinam Illustrissimam Dominationem vestram permovereant. De his pecuniis ad Reverendum admodum P. nostrum Generalem jam pridem, quando illas dedi, scripsi me de solutione minime dubitasse. Utinam nunc de facta solutione liceat scribere. Non addo plura. Tantum hoc verbum appono ut Illustrissima Dominatio vestra aequi bonique consulat, quae non tam animus quam necessitas nostra ut scribantur extorquet. Illustrissimae Dominationis vestrae manus deosculor.

Kilkenniae 25 Novembris 1648.

Illustrissimae Dominis vestrae
Humillimus in Christo servus.

Robertus Nugentius."

(104) Respondisse videtur Nuncius per litteras (sicut ex sequenti epistola colligere est) 12 Decembris 1648 datas, quae ad meas manus non pervenerunt. Solutione autem non facta idem P. Robertus hoc anno 1649 ad Nuncium scripsit his verbis:

"Illustrissime Domine.

(105) "Exposui D. Decano Firmano hinc discedenti spem ex litteris Illustrissimae Dominationis vestrae datis 12 Decembris proxime elapsi de solutione pecuniarum mutuo datarum conceptam, petiique ab eo an expediret ut iteratas de iisdem |

1787

pecunii per ipsum ad Illustrissimam Dominationem vestram darem, suasitque ut minime scriberem, sancteque promisit se serio rem promoturum, seque modum reperturum, et suggesturum quo Societati abunde satisficeret. Nihilominus rem totam Reverendo Patri nostro Visitatori candide aperui, et ad quas angustias reducta sit haec Missio, nisi Illustrissima Dominatio vestra praesenti earundem pecuniarum solutione eidem succurrat, pluribus ostendi. Quocirca obtestor Illustrissimam Dominationem vestram, ut benigne ipsum audiat, unaque solutionem procuret. Aliter Residentia Cassiliensis dissolvetur, uti P. Superior istius Residentiae nuperrime ad R.P. Malonium scriperit. Novitiatus corruet, et consequenter tota ipsa Missio patietur. Deus mihi testis est quam molestum mihi sit hac de re apud Illustrissimam Dominationem vestram agere. Sed necessitas nescit legem. Quare totam rem justitiae et charitati Illustrissimae Dominationis vestrae committo, cuius sum et semper ero

Kilkenniae,

7 Februarii 1649.

Illustrissimae Dominationis vestrae
Humillimus in Christo servus.

Robertus Nugentius."

(106) Nuncius haud melius tunc P. Roberti votis respondit quam ei et aliis PP. Jesuitis ex Missione Ibernica transcribendo jus in suam S. Ursulae fregatam pecunii Pontificiis anno 1645 in Gallia comparatam ab aliquot mensibus judicaria pseudo-Concilii Supremi sententia D. Didaco de la Torre, Regis Catholici legato, ob causas superius memoratas adjudicatam, deindeque cum Didacus ad alterius Oratoris ab eodem | Monarcha missi O Sullevani Bearrensis, seu Comitis de Beerhaven, mandatum, caeptis destitisset, hoc anno ab Ormonio publicatam, atque in portu Waterfordensi jam dudum anchoris firmatam. Ipsa Nuncii verba, quibus ad P. Roberti epistolam respondit, hic subnecto.

1787

v

"Admodum Reverende Pater.

(107) " In Concilio nationali, quod ego vocaveram ad componendas res spirituales et temporales, inter alia statueram a Clero simul congregato Societatis satisfactionem curare. Sed cum illud a multis, et ab iis etiam, de quorum interesse agendum erat, fuerit impeditum, et ego meis bonis hic et illic, variisque modis fuerim spoliatus, cogitavi ut et Cleri partibus et Reverentiae vestrae desiderio satisfacerem, Patribus relinquere

ac tradere, prout harum vigore et relinquo et trado una cum velis, funibus, aliisque pertinentiis, et simul cum tormentis fregatam S. Ursulae, quae est Waterfordiae, et empta fuit pecuniis a Sanctissimo Domino in hoc Regnum missis ad meam dispositionem. Optime huic negotio consuluisse arbitror, cum pecuniae Societatis ad bonum Regni et Congregationis Ecclesiasticae inservierint. Spero Reverendissimos Episcopos vos in hoc etiam adjuturos, cum et ipsi tali onere hoc modo liberentur, praeterquam quod semper Sanctissimi Domini mentem et Patris vestri Generalis sententiam sequar, et Reverentiae vestrae Deum propitium deprecor. Galviae 19 Februarii 1649." Haec Nuncius. |

1788

(108) Res ipsa loquitur quod his litteris tacite innuitur, nempe Nuncium persuasum habuisse PP. Jesuitas eorum doctrinis et opinionibus Ormonistarum factioni adminiculantes petram pene fuisse angularem eorum omnium, qui ad easdem partes transierunt. Quare cum Nuncii fautorumque causa justissima sanctissimaque, et adversiorum conjuratio inquisimia fuerit, continuo sequitur Nuncium jure merito in eam ivisse sententiam, ut non solum ad pecunias illas rependendas se haud teneri judicarit, sed etiam censuerit legitimum sibi competere titulum resaciendi ex Jesuitarum Ibernorum, si solvendo essent, bonis damna omnia multifariam multisque modis in spiritualibus et temporalibus Sedi Apostolicae, Ecclesiae Ibernicae, sibi et fautoribus illata ab Ormonistarum factione et haereticis, quorum dominio iidem Jesuitae et alii Ormonistae januam latissimam aperuerunt. Nuncio autem postea Romam exinde que ad suum Archiepiscopatum Firmanum reverso, Massarius apud Urbem (sicut videbimus) in Sacrae Congregationis Propagandae Fdei Secretarium ascitus, 3^o Junii 1651 Roma Italice scribens : " Huc (inquit) appulit Pater Yongus, Jesuita Iberius, et inter alia dicit sibi esse mandatum procurandi a Sede Apostolica restitutionem quater mille scutorum, quae Patres Societatis in expeditionem Dublinensem et pacis Ormonicae rejectionem suppeditaverant, speratque se Illustrissimae | Dominationis vestrae meaque opera a Sua Sanctitate assecuturum ejusdem summae solutionem instar eleemosynae. Verum ego ipsi, quin et P. Generali aperte dixi, ut de ea re ne cogitent quidem, et inter primam audientiam, ad quam forsitan proxima hebdomada admittendus sum, mecum statuo super eadem re Suam Sanctitatem alloqui et praemonere, nec non ipsi demonstrare pecuniam in publicos Regni, imo etiam

1788

v

in privatos Petrum usus fuisse impensam. Quare prima vice qua Romam veni, fui a P. Roberto Nugentio rogatus ut P. Generali Caraffo renunciarem, eum in publicam Iberniae causam ejus quod suppeteret, partem, ne totum perderet, libenter concessisse, et proinde cum universo illius Insulae Clero in quingentis libris contribuendis concurrisse. Praedictus autem P. Generalis audita legatione per me facta respondit non solum quod factum erat se ratum habere, sed etiam omnia, quae Societas intra et extra illud Regnum possideret, se insumpturum, si certo sciret ea in sublevandis illis bonis Catholicis utiliter collocanda. Porro P. Roberti, sicut postea reversus ipsi declaravi, consilium et opus commendavit." Sic Massarius, qui (ut mihi traditum est) adeo Pontificem rei notitia imbuit, ut Sua Sanctitas Iberniae Jesuitas Ecclesiae potius in immensum debitores, et longe majori satisfactioni obnoxios esse responderit. Quod est longe verissimum. |

(109) Licet in hac subinde historia Jesuitarum Iberniae moderatorem videamus vocitari Provincialem, de facto tamen non Provincialem sed Commissarium Generalem ab admodum R. P. Generale pro tempore delegatum fuisse comperio, qui Jesuitis in eo Regno praeesset, non in Societatis ibi Provinciam unquam, sed in Missionem Apostolicam erectis, ita tamen ut a multis retro annis in ea insula Novitios ad Religionis habitum admittere soliti essent, et in Regni civitatibus atque oppidis sub suis Patribus, hospitorum vel *Residentiarum* Rectoribus, in aliquot familias Regulares, quarum non nullae juventutem docerent, coaluerint numero auctas et imminutas pro alternantibus Catholicismi et haereseos in Regno vicibus, et fluxu refluxuque persecutionis, nemoque inficias iverit quin in ea vinea ligone Evangelico excolenda operam praecolare collocarint in magnum animarum lucrum, Catholicorum aedificationem, et haereticorum conversionem et confusionem usque ad hanc ultimam Ormonistarum ad haereticos defectionem, quam illorum plerique turpiter secundarunt. Caeterum P. Malonius, qui illis tunc in Ibernia instar Provincialis praeerat, non solum parentibus et majoribus Anglicanis, sed etiam (sicut a Jesuita nostrate, nedum ab aliis recepi) in ipsa Anglia natus, haud alio titulo tanquam Ibernus illi Missioni Ibernicae insertus erat, quam quod cum parentibus in Iberniam parvulus transmigrasset, ubi ut pedem fixerunt, ille hac occasione in Jesuitarum Ibernorum album relatus aliquot annos Romae, perinde ac si Ibernus esset, sacerdotum atque adolescentum Ibernorum ibi

1789

1789

v

Collegium gubernavit, multis conquerentibus quod in eo regimine plus Anglum quam Ibernum ageret. In Iberniam autem ad ineuntem annum 1648 appulsus, atque omne Regni pessimo illius Missionis moderator a Societatis Generale renunciatus, orta paucis post appulsum mensibus illa induciarum et censorum controversia, eandem intimis in venis ebullientem suae originis Anglicanae sympathiam ac naturalem affectionem plusquam supernaturalem genuini Jesuitae fidem Catholicam et fidei propagandae zelum exercere videbatur, ut sit cur conjectetur factum fuisse ab aliquibus politicis Anglicanis, vel certe ab eorum Romae fautoribus, Patri Generali fucum, quo eum ad illam provinciam obeundam cooptaret, ut, praeter Generalis mentem inter jam magna ex parte natas et propediem magis magisque nascituras Reipublicae disceptationes subditorum conscientiis vim inferret, et illius Missionis Patres vel invitatos cogeret in Nuncium, Iberniae Clerum, fautoresque, conquisitis undique et studiose palliatis probabilitatibus insurgere, et Ormonistis ipsique Ormonio atque aliis haereticis suo tempore astipulari. Sive autem ea conjectura ad ipsam veritatem omnino quadret, sive secus, id certe in confessu est Malonium a praefato scopo latum unguem non aberrasse, ejus nutum haud aegre | sequentibus plerisque ejusdem Missionis Patribus in Ibernia quidem natis, sed Anglia aliis olim, aliis recenti memoria oriundis, et agnatione, cognatione, affinitate, parentum clientela, communique illo originis Anglicanae vinculo cum factione Ormonica conjunctissimis, et ne iidem Ormonistae praedia monastica et aliter ecclesiastica, nec non optimorum Catholicorum sub Henrico 8, Eduardo 6°, Elizabetha, et Rege Jacobo in fidei odium deturbatorum possessiones male partas Ecclesia Ibernica triumphante restituere cogerentur metuentibus, sed pene omnibus Lageniensibus et Midensibus, quorum tractuum indigenas et Anglos instar Malonii in Iberniam translatos adeo in ea Congregatione jam ab olim praevaluisse comperio, ut in legem inter ipsos abierit, nequem nisi ex eodem fermento compactum in Missionis moderatorem admitterent, per omnia Missionis frenum tenentes sicut congrueret, ut semper in reliquos totius Insulae Patres, tam ex veteribus Ibernis apud Lageniam et Midiam natis, quam in Jesuitas utriusque originis Momonienses, Conacienses, et Ultonienses dominarentur, pene soli Jesuitarum Iberniae in hac magna controversia Nuncio adversati, nec tamen omnes, nam Jesuitas apud Wexfordiam, Lageniae emporium, pro Nuncio fecisse reperio.

(110) Quod ad Momoniam pertinet, in ea Provincia pene plura quam in toto Regno reliquo Jesuitis loca fuisse video. Quorum non nullis haereticorum furore inter hoc bellum extinctis et Patribus extrusis, | reliquas illius Provinciae apud Limericum, Waterfordiam, et Clonmelliam Jesuitarum familias Nuncii censuris morem gessisse liquet partim ex inserta nuper Nuncii epistola 19 Maii 1649 ad P. Generalem exarata, partim ex Cleri Waterfordiensis et Clonmelliensis libello supplici seu communi epistola ad Nuncium 12 Novembris 1648 data, partim ex D. Joannis Creaghi, S. Theologiae Doctoris et Vicarii Generalis Limericensis, epistola ad eundem Nuncium 6 Augusti 1648 scripta. Qua tamen ille de sola Jesuitarum familia Limericensi intelligendus est, hosque ipsos (excepto Rectore, quem propterea ab aliis magno zelo secessisse invenio) P. Mallonio ab initio in censuras obtemperasse, sed larva detecta caeptis destitisse non secus scio quam ille tunc Nuncio significavit his verbis: "Patres (inquit) Societatis Jesu mutata sententia interdictum observant. Non enim Oratorium, nisi in festo sui Patroni S. Ignatii, et hodie in Dominica infra ejus octavam aperuerunt, licet mandatum habuerint in contrarium a P. Mallonio." Sic ille Limerico Galviam 6 Augusti 1648. Porro dictum familiae Limericensis Rectorem, qui suos subditos P. Mallonii nutum aliquandiu sequentes deseruit, secessitque, fuisse (nisi male memini) didiceram P. Thadaeum O Sullevanum, praeclarissimum dynastarum, O Sullivani Magni ex filio et Mac-Cartii fisci ex filia nepotem, Jesuitarum totius Iberniae | longe nobilissimum, et eximia virtutum laude multo nobiliorem.

1790
v

1791

(111) Hic etiam notatu dignum est hos locorum Momoniensium Jesuitas Nuncio adiisse inter circumstantias sat difficiles. Nam proprii suaे Missionis Praelati P. Mallonii imperium in hoc generose detractarunt, idque in ipsa Momoniae Provincia, quae controversiae sedes esset principalis, totaque Ormonistarum et Insequinnii armis in Nuncii censuras districtis fremeret strideretque, nullo ibi exercitu Nuncii fautoribus opem ferente, et ipsis urbium, in quibus praefati Jesuitae commorarentur, civibus magna ex parte inducias saltem ex metu, qui in constantem virum cadere dicebatur, admittentibus. Alicubi etiam lego corde et animo a censuris stetisse tres Jesuitas a meo authore specialiter nominatos, nempe P. Joannem Mac-Eganum, Midensem, et PP. O Cearullum et O Cearullanum. Quorum Joannem aliis multis longe doctiorem fuisse tradunt. Nec dubito quin residentiae Cassiliensis ab haereticis anno 1647

restinctae, sed (sicut ex P. Roberti Nugentii litteris superius positis colligo) postea restitutae in Momonia Jesuitae a Nuncio pariter steterint, cuius loci Rectorem fuisse crediderim P. Joannem Yongum, eumque Cassiliensem, multa virtutum gloria conspicuum, et de sua Ibernia praesertim Momonia, in confessionibus audiendis, verbo Dei egregie disseminando, et aliis functionibus Apostolicis obeundis per multos annos optime meritum, de quo et praefatis Patribus, Roberto Nugentio et Joanne Mac-Egano, ut librum Anglicanum in Nuncii censuras Kilkenniae anno 1648 sub Episcopi Ossoriensis nomine editum approbarent, tentatis, alicubi haec | verba lego : "Reverendus P. Joannes MacEganus, doctissimus et optimus omnium Jesuitarum, etsi minis, blandit'is, et modis omnibus tentatus, noluit approbare has iniquas responsiones. P. Nugentius ex-provincialis ipsorum consulto se absentavit. Idem fecit religiosissimus et piissimus *Yong* ne manus haberet in tam execrando scelere." Sic ibi. Porro dominantibus in hac Jesuitarum Missione iis, qui Nuncio adversarentur, id factum ut viri doctrina et sanctis moribus conspicui, qui pro ipso fecissent, male multati fuerint, eorum non nullis e Societate dimissis, velut eam ob causam non idoneis, sicut ipsorum non nulli mihi protestati sunt, quos ob scientiam et vitae probitatem ab universa, in qua jam aliquot annos exulant, vicinia prope adorari testor.

(112) Specialem etiam a me sui mentionem postulat P. Mauritius O Conaldus, Desmoniensis, mihi olim in saeculo condiscipulus, et a teneris unguiculis notissimus. Is parentibus Catholicis, Mac-Cartii Magni clientibus, natus, et litteris humanioribus in Ibernia excultus, ad annum 1638 adolescens ulterioris literaturae studio Burdegalam trajecit, ubi ut biennium circiter in iisdem disciplinis humanioribus et Rhetorica ediscenda posuit, se anno 1640 Romam contulit, ibique ad ineuntem annum 1641 Jesuitarum habitum suscepit, tanto tyronis Religiosi progressu, ut omnes in suae pietatis admirationem rapuerit. Professus autem sanctum Jesuitarum institutum, et doctrinae virtutisque incremento ad aliquot annos exercitatus, mense Septembri 1648 ex Urbe discessit circiter trigenarius in vineam Ibernicam redditurus, ubi Limerici exscensione facta, inde | epistolam Italicam 10 Decembris 1648 Nuncio, tunc Galviae se tenenti, scripsit in ejusdem Nuncii Scrinis usque in diem hunc asservatam, quae miram plane sapit devotionem, oblatum Nuncio obsequium, et intimum cordis dolorem, quod

tota ipsi Ibernia tanquam Angelo Domini non obediisset. Is postea crudelis persecutio ad suum patruum, Richar-dum O Conaldum, Episcopum Ardfeartensem, se recepit, in cuius diaecesi apud Killarniam scholas aperuit, interea solitus diebus Dominicis ac festis in concionibus ad populum habendis et paenitentiae ac sacrae Eucharistiae sacramentis adminis-trandis haud segniter desudare. Ingruente autem furoris deinceps haeretici procella a mundo prope condito (sicut vide-bimus) truculentissima, atque adeo ea schola persecutionis impetu dissipata, cum alii ex utroque Clero plurimi mortis metu perterriti exilio saluti consuluissent, is in fornace Baby-lonica inconcussus permanxit, et vel agasonem, vel bubulcum, vel ovium pastorem subinde ementiens, inque multas quo delitesceret species identidem se vertens, in animarum salute procuranda praeclare perseveravit, et etiamnum ad plures annos constantissime perseverat. Et haec quidem sunt quae de Iberniae Jesuitis dicenda habui. Porro Nuncius sanctissi-mam Societatem de universa Dei Ecclesia optime meritam devotione videtur coluisse singulari, sicut ex ejus libro *de Episcopis* Romae deinde typis mandato liquet, in quo universum Jesuitarum institutum immensis prope laudibus effert, | licet illis Jesuitis Anglo-Ibernis sibi apud Iberniam refragatis ob culpas ipsorum proprias, quibus a S. Ignatii, S. Xaverii, et religiosissimi Ordinis pietate degeneraverant, haud injuria succensuerit.

(113) Antea dixi decretum fuisse a Sacra Congregatione propagandae fidei quibusdam Observantinis Ibernis juxta leges superius ad annum 1645 traditas missionem ad montana Scotiae et Insulas Hebrides, eandemque S. Congregationem 22° Januarii 1647 unicuique ex quatuor Missionariis ibi nominatis scuta sexaginta annua monetae ad triennium assignasse, et pecuniam in unum annum fuisse transmissam in Iberniam cum Massario, ac denique 31 ejusdem mensis Innocentium X^m Iberniae Nuncio amplissimas concessisse facultates iisdem Missionariis vel in totam vel in partem, prout ipse judicasset, communicandas. Hujus sacrae expeditionis progressum et exitum haud melius dixerim quam si in medium produxero spectantem huc libellum supplicem Nuncio Galviae hoc anno ineunte praesentatum a duobus strictioris observantiae Patribus, quorum primus in principio et progressu (nam hoc lector monendus est) suam solius tragediam perstringit, in fine vero suam et socii, tunc dum scriberet, absentis, sed postea ita appulsi ut subscriperit,

1792
v

causam communem agere videtur. Libellus ille multum animi candorem et zelum domus Dei spirat. Quare sua sancta simplicitate et spiritus fervore satis ornatus in medium hic prodeat ex ipso autographo et verbis propriis. |

1793 *"Missionariorum Hebridum Scotiae verax Memoriale,
justa et supplice petitio ad Illustrissimum ac Reverendissimum D. Joannem Baptistam Rinuccinum,
Archiepiscopum et Principem Firmanum, Sanctae Sedi Apostolicae in Ibernia Nuncium extraordinarium.*

" Illustrissime ac Reverendissime Domine.

(114) " Cum post arduos conatus nostros in Regno Scotiae (facultate nobis a Reverendo P. Patricio Heagarty piae memoriae, Missionariorum tunc praefecto communicata) octingentos et amplius conversorum et relapsorum praeter baptizatos, cum magnis animae et corporis periculis tam mari quam terra perpessis, in magna etiam rerum necessiarum penuria et inopia illis tam incultae patriae incolis ministrantes, ad fidem orthodoxam perduxissemus, quorum authenticum Catalogum prima nacta opportunitate ad sacram Congregationem de propaganda fide transmitti curabimus; jam annum, eoque superius, ego militibus Scotis in hoc Regno, variis miseriis jactatus undique, inservivi, nempe D. Generalissimo, Alexandro Mac-Donel, magnanimo domi bellique, et suis a confessionibus in utroque Regno, militantibus pro re Catholica, idque ex obedientia Reverendi admodum P. Provincialis Fratrum Minorum per hoc Regnum, neque sine fructu (assistente Deo) cum quinquaginta eorum una cum praecipuo viro nobili, terrarum dynasta ad Catholicam fidem et Sanctae Matris Ecclesiae sinum perduxerim, sed ipsis modo ex infortunio, magna ex parte ita e medio sublatis, occisis, et injuriosissime a falsis fratribus incarceratis, ut in eorum infaelici consortio libros omnes, quos propriis amicorum procuraveram expensis, ad valorem quadraginta librarum Anglicarum simul cum vestibus tam Regularibus | quam saecularibus, furibundis Puritanis irruentibus in nos primo in Scotia, ex toto perdiderim. Insuper ego etiam in hoc ipso Regno in consortio degi generosi Domini de Glengaria, Colonelli electi atque victoriosi praedicti D. Alexandri successoris instituti, cum quo iniquissime atque impiissime captus et fere imperfectus fui, mox vestimentis

1793 v
rebusque aliis necessariis furiose et scelerose spoliatus usque

ad Rosaria obedientialesque litteras Reverendi admodum P. Provincialis, quibus omnibus hactenus injustissime privatus existo. Postea jussu cujusdam D. Esmondi, Majoris generalis D. Generalis Prestoni, Praefecto captivorum commissus, a quo ad vivum perscrutatus pro litteris, denique ab ipso statim calumniis oppressus, injuriis persecutus, tandem opprobriis vexatus, in carcerem seminudus et tumultuose conjectus, ita ut in Scotia perversissima a pestiferis et immanibus Puritanis ad ipsum habitum etc. denudatus, et in perturbatissima Ibernia, ubi respirandi locus sperabatur, ab infestissimis et diabolice fratribus re vera infectis ad ipsum Breviarium usque flagitiose privatus fuerim. Igitur cum ulterius in hoc Regno maxime afflito ullibi tute pene Deo atque homini inserviendi facultas negetur, sitque propterea nobis in nomine Domini in Scotiam prima expeditione habenda, pro qua Missionarii constituti sumus, migrandum, auxilium ad id et viaticum ex pecuniis sacrae Congregationis de propaganda fide ad nos ipsos per Dominum Decanum, simul cum novis facultatibus omnino et signanter ab eadem Congregatione destinatis (quas receptas esse a R. admodum P. Provinciale et ab ipsomet | latore, per illustri D. Decano saepius intelleximus, certiusque compemimus) consideratis prius (si placeat) damnis istis mihi et praesertim in Scotia illatis, et actualiter hac in Missione fideliter perpessis, laboribus praecedentibus, et sumptibus in Religiosis pariterque prophanis vestimentis et paramentis, aliisque rebus ad id requisitis, tam pro me quam pro me socio adhuc in vicinia parum infirmo humiliter postulo, ut in eodem Regno Scotiae, juxta quod Dominus gratiam suam est nobis elargitus, non nihil Ecclesiae Dei fructificare possimus. Rogo itaque humiliter Illustrissimam ac Reverendissimam Dominationem vestram quatenus in hunc finem favorable mihi responsum, quamprimum poterit, praebeat. Quod (sicuti clarum est) nostrae rei praeteritae status et praesentis urgentissima exigentia implorat, imo quasi flagitat. Datum Galviae in Conventu nostro Fratrum Minorum strictioris observantiae 9 Januarii 1649.

1794

Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae
Humiles filii et obsequentissimi,
Fr. Daniel Mac Neill, Fr. Bernardinus Kelly,
Missionarii pro Regno Scotiae."

(115) Quid Nuncius ad hanc petitionem responderit me latet.

Conjectare autem et plus quam conjectare licet eum tunc horum votis defuisse, cum ipse rebus ad suum statum cum splendore sustinendum necessariis non abundaret, ab Ormonistis tantopere spoliatus.

1794
v

(116) Cum Nuncium e Regno navigaturum esse rumor jam tota Insula vulgatissimus percrebusset, litteras quasdam alio spectantes ad Episcopum Laghlenensem dedit, ad quas ille his verbis respondit :

"Serenissime Princeps.

impud-
entius
1795

(117) "Vestras laetanter accepi, et post diutinam expectationem alicujus consolationis tantum in illis Reverendum Dominum Edmundum Crifferty, sacerdotem laudabilis conversationis mihi a vobis commendatum reperio, qui quamvis sit mihi satis notus, eumque ob ejus innatam modestiam et ferventem religionis Catholicae propagandae zelum summo prosequar amore, tamen ob vestrae Illustrissimae Dominationis commendatitias multo gratior ejus ad me adventus, et longe serius aderunt obsequia, siquae illi praestare potero. Sed, Illustrissime Domine, afflictionem superaddit afflictis filiis rumor vestri ex hoc Regno discessus, cum (si rumor sit veritate fultus) possimus dicere uti dixere discipuli B. Martini : *Cur nos Pater deseris, aut cui nos desolatos relinquis?* Quia procul-dubio *invadent gregem tuum lupi rapaces*. Sed consideratis, visisque mansuetudine, comitate, candore, reliquisque animi tui pulcherrimis dotibus et ingenii ornamentis cum generis claritate et ardentissimo zelo religionis Catholicae propagandae, non possum quin aliquando consolationem expectem, et interim Apostoli verbis consolabor dicentis quod si fuerimus passionum socii, erimus et consolationum. Et parcat mihi vestra Illustrissima Dominatio, quia non possum quin ultra me, etsi imprudentius ingeram. Oro igitur, Illustrissime Domine, ut me, licet inutilem, servorum tuorum numero adnotare dignemini. Non promitto in me plurimam eruditionem vel cumulum virtutum, imo nec virtutis vestigium, aut amplas ingenii mei dotes, quas quidem nec ipse in me deprehendo. Tamen sincerum amorem, fidem integrum, et mutuam (pro posse) benevolentiam fidenter offero. Habebis me semper vestrae Illustrissimae Dominationis observantissimum, et summa animi promptitudine et alacritate mandatis vestris parere paratissimum, interim haud immemorem beneficiorum. Praetermitto illa quae copiose in Confaederatos contulit, et quae eos ab exterminio huc usque praeservabant. Etiam praetermitto

illa bona moralia, quae in utilitatem animarum copiosissime docendo et praedicando verbo et exemplo effudit. Sed intelligo, quae in me collata sunt beneficia, quorum immemor esse non possum. Quare gratiam ac pacem a Deo ac Patre Domini nostri Jesu Christi, nec non summam faelicitatem et dexteritatem in omnibus actionibus vestris cum salute animae et corporis optat vobis et omnibus vestris ex animo, flexisque genibus cordis, benedictionem vestram exposcit

Vestrae Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis
Inutilis servus et famulus,
22 Januarii Fr. Edmundus Laghleniensis Episcopus."

1649.

(118) In hac epistola locus, ubi scripta esset, tacetur, quod ideo factum existimo ne litteris interceptis | innotesceret ubi Episcopus delitesceret, in quem ipsi etiam Catholici Ormonio studentes, nedum haeretici, quod Nuncio fidelissime adhaesisset, excandescerent. Porro paucis diebus interjectis ad eundem Nuncium Episcopus Elphinensis ex Franciscanorum Ordine olim assumptus podagra et senio confectus hanc epistolam dedit : "Illustrissime et Reverendissime Domine.

1795

v

(119) " Non sine singultu et lachrymis, quas ultimo ad me dedistis epistolas perlegere potui, quibus significatis vestrum discessum ex hoc desolato Regno in proximo imminere. Heu me miserum ! Quid fiet de perseverantibus Catholicis ? Omnes praedae patebunt. Ex nobismet ipsis insurgent viri perversi loquentes mendacia, qui et electos examinabunt. Schisma radices aget, pullulabit dissensio. Germinabit perversitas, et (proh dolor) fructus maturabitur haereticus. O Praesul dignissime ! Vides quot mala ex vestro discessu proveniant. Coarctor sane. Nunc enim unum e duobus evenire necesse est, nisi Deus supponat manum suam. Oportet namque aut clavum haereticum haeretico clavo expellere, (et sic forte novissima erunt pejora prioribus) aut certe schismatico gubernio ad haeresim praeambulo parere, et fidei zelum dissimulare, et sic cum Christum Dominum coram hominibus non confitebimus, nec ipse nos coram patre caelesti confiteri dignabitur. Vae mihi, ut quid natus sum videre diem discessus Dominationis vestrae Illustrissimae. O utinam possem in lectica ad littus deferri, ut super collum illud Apostolicum semel procumberem. Sed quia pae tristitia et infirmitate non possum, vestrae | Illustrissimae Dominationis benedictionem humillime exposco, eique sacras manus deoscular, deprecans ut propter Deum hujus

1796

desolati Regni Catholicorum fidelium apud Suam Sanctitatem et Catholicos Principes statum aperiat et proponat, ac causam agat, si forte tandem aliquando respirare possemus. Haec unica spes nostra sub Deo; haec est quae nos alit afflictos. Illustrissime Domine, licet per Vicarium Generalem et officiales ac alios vigilantissimos pastores, nec non per quotidiana mea scripta super animarum cura et reformatione morum gregis mihi commissi pro posse diligenter invigilem, pungentem tamen habeo scrupulum de non residendo personaliter in mea diaecesi. Sed coram Deo et conscientia mea neque redditus habeo ibi, neque proventus honestae sustentationi necessarios, neque fratres Franciscani, apud quos pauperrime manere vellem, possunt sibi de annona providere. Imo omnes alii mei amici ibidem aut sunt deprædati et ad pauperiem redacti, aut adversæ partis socii et factores, apud quos seni deceptibili non est locus tutus. Apage perversorum consortium. Has verisimilis rationes vestrae Illustrissimæ Dominationi humillime repraesento, deprecans quatenus juxta Concilium Tridentinum dignetur authoritate Apostolica declarare meam non residentiam esse tolerabilem, utpote ex rationabili causa et urgente necessitate procedentem, ita ut scrupulum deponam, et manus Metropolitanæ effugiam. Sin minus, Reverendissimus Cluanfertensis insinuavit mihi se velle suum Episcopatum cum meo commutare. Quod si serio dixerit, | et ita velit fore, libenti animo ego annuo, et ex corde volo ut hoc negotium omni licto modo acceleretur. Deus Opt. Max. diu conservet incolumem vestram Illustrissimam Dominationem, eique ventum secundum et prosperum tribuat navigium, ut ex corde optat et oret

Vestrae Illustrissimæ Dominationis

Humillimus filius et addictissimus servus

Kilconnell,

13 Febr. 1649.

Frater Boetius Elphinensis.

(120) Nuncius 19 Februarii Episcopo Laghlenensi valedixit per has litteras.

" Illustrissime et Reverendissime Domine.

" Decreveram Dominationem vestram Illustrissimam de meo discessu ex Regno opportune admonere, ut et ejusdem voluntati et mihi ipsi satisfacerem. Nihilominus quia certum tempus ac dies determinari nunquam potuit ob varias difficultates navium semper apparatu objici solitas, et jam e contra fregatam itineri paratam celeriter esse a mercatore mihi significatum,

ob ventorum faeliciter afflantium constantiam Dominationem vestram Reverendissimam nec admonere nec revidere ullo modo permittitur. Doleo sane hoc infortunium. Sed gaudeo etiam quod ipsa tanta incommoditate, quam mei causa subiisset, hujusmodi errore liberetur. Navim cras concendam, in alias partes navigaturus. Ubi cumque tamen vivam, eadem semper propensio et animus mihi erit erga Dominationem vestram Reverendissimam, cui et, quantum potero, inservire ac mea opera juvare libenter studebo. Dignetur ipsa id suis mandatis experiri, dum interim Deum Opt. Max. precari enixe non deero, ut illam incolumem servet | ad Catholicae religionis profectum et animarum salutem in hoc Regno, spondens me nunquam cessaturum, tam in Curia Romana et apud Sanctissimum Dominum, quam in quibuscumque aliis locis constantiam vestrae D. Reverendissimae et reverentiam erga Apostolicam Sedem omnibus viribus celebrare, et manus illi officiosissime deosculor. Galviae 19 Februarii 1649.

1797

Dominationis Vestrae Illustrissimae ac Reverendissimae Addictissimus servus,
Joannes Baptista Archiepiscopus Firmanus."

(121) Haud dubito quin ad alios Regni Praelatos tunc Galvia absentes, exceptis illis qui sibi adversati essent, Nuncius similes litteras dederit. Eodem etiam die sex ex Regni Praelatis absolvendi a censuris eos, qui paenitentiam acturi essent, fecit potestatem hoc mandato epistolatorio totidem exemplaribus ad eos missis multiplicato.

" Illustrissime et Reverendissime Domine.

(122) " Ut in hac praesenti rerum ac Regiminis mutatione quantum fieri potest securitati nostrae ac honori Sedis Apostolicae consulatur, decrevimus transacta jam pace ex hoc Regno discedere, ne praesentia nostra videamur aut pacem praedictam aut gubernium non Catholicum approbare, sive autoritatem et facultates nostras ludibrio exponere. Transferemus ergo in proximum littus ultra mare, tribunal nostrum ecclesiasticum, atque in bonum | hujus Regni, Deo dante, quidquid amplius suggerere poterunt vires nostrae toto cordis conatu prosequemur. Ne vero interim timoratis conscientiis scrupulus aliquis inferatur ex incursione censurarum a nobis et subdelegatis Episcopis emanatarum in causa iniquae cessationis cum Domino Barone de Insequin, statuimus intenti semper animarum quieti Dominationi vestrae Illustrissimae

1797

v

delegare facultates nostras specialiter super hoc a Sanctissimo Domino Nostro cum remissione totius causae attributas, ut per se ipsam et alios quoscumque sibi bene visos et approbatos absolvere possit in sua Provincia omnes et singulos, qui quocumque modo praedictae cessationi vel adhaeserunt vel faverunt, imposita iis ad arbitrium absolventium paenitentia salutari. Excipimus tamen, et exceptos omnino esse volumus, omnes illos sive de Concilio Supremo, sive in quacumque alia praefectura aut ecclesiastica aut civili aut militari constitutos, qui causam principalem vel favorem principaliter quomodocumque Cessationi praefatae dederunt, aut principaliter armis eam promoverunt. Quos tamen praevia praestita per illos satisfactione tam de praefato negotio cessationis, quam de omnibus et singulis subsecutis, parati sumus nihilominus Deo atque Ecclesiae per pastoralem clementiam reconciliare. Nolumus autem ut per hunc actum absolutionis, quem libentissime exercemus, et respective exercebimus in posterum, ulla ratione | existimetur nos paci praedictae et nuper conclusae inter D. Marchionem Ormoniae et Confaederatos Catholicos praestitissem ullum sive consensum sive approbationem. Imo cum repetita semper protestatione quod, quemadmodum in ejusdem pacis tractatu et conclusione nullam habuimus partem, ita declaramus nullum deditis vel daturos esse consensum. Poterit Dominatio vestra Illustrissima hanc nostram voluntatem manifestare quibus oportet, ut sciant omnes nos non animo licet corpore a Regno discedere, sed quocumque loco servaturos semper zelum et amorem erga Iberos, quem Catholicae religionis professio et Sedis Apostolicae delegatio imprimunt ac suadent, et Dominationi vestrae Illustrissimae manus deosculor.

Galviae 19 Februarii 1649.

Dominationis vestrae Illustrissimae et Reverendissimae Addictissimus servus,

Joannes Baptista Archiepiscopus Firmanus, Nuncius Apostolicus."

(123) Quatriduo interjecto Richardus O Ferallus, Eugenii O Nelli in suo exercitu legatus generalis, ex suis ad Nuncium dedit litteras his verbis :

" Illustrissime ac Reverendissime Domine.

" Continere me non potui, quin his exprimam dolorem, quo interius angor, quod ad cumulum et periodum miseriarum hujus infelicissimi Regni vestra Illustrissima ac Reverendissima Dominatio illud deserere cogatur, | nosque obedientes filii

tanti praesulis et pastoris privemur praesentia et assistentia.
Vae illis per quod tantum evenit scandalum et confusio. Quibus
(ut spero) illud imputabitur, et non iis, qui omni sedulitate et
bona et sanguinem pro Ecclesia impendere vellent. Inter
quos (obnixe rogo) vestra Illustrissima Dominatio dignetur
meam annumerare familiam de O Fearaill, quam sicut vestra
Illustrissima Dominatio hactenus in obsequium Ecclesiae et
Regni universim tam de Clero quam de populo nemine dempto
invenit obsequentissimam, ita (spondeo) inveniet constantem
in perpetuum. Hoc significare volui, tam in meae in vestram
Illustrissimam Dominationem observantiae signum, quam
ut confidenter sciat, quibus est fidendum tempore opportuno,
aliosque, quorum intersit, de eodem informare possit et velit.
His vestrae Illustrissimae Dominationis sacras deosculor manus,
et paternam exopto benedictionem. Ex campo nostro 23
Februarii 1649.

Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis
Obedientissimus filius ac servus

Richardus O Fearall."

(124) Verum haec epistola ad Nuncii manus non nisi in Gallia
pervenit, indidemque responsum dedit, quod ob rerum connex-
ionem hic antipro.

"Illustrissime Domine.

(125) "Duas Dominationis vestrae Illustrissimae accepi
per manus P. Francisci Nugentii, eo ipso die scriptas, quo ego,
aspirantibus ventis, ex Iberniae Regno discessi non sine
maximo animi dolore. Dominatio vestra certo persuadere
sibi debet quod inter alios, quos ego invitus reliqui, ipsa est,
eritque semper non solum in mei memoria cum tota ejus
familia, sed etiam in obligatione ipsi inserviendi ubicunque
fuero, sed Romae praecepue et apud Summum Pontificem.
Sit haec epistola pignus hujus obligationis, futuro etiam
tempore. Quid enim non mereatur vir tam insigniter meritus
de religione Catholica atque ipsius cultu, et sancte promittens
semper et ubicunque eandem sententiam servaturus. Deus
Illustrissimam Dominationem vestram faeliciter conservet,
prout praeacatur ei semper

Rothomagi

8 Maii 1649.

Addictissimus servus,

Joannes Baptista Archiepiscopus Firmanus."

(126) Sed in Iberiam redeamus, ubi Massarius, Decanus
Firmanus, mense Maio 1648 a Nuncio Kilkenniae relictus,

1799

exindeque (sicut vidimus) ubi a pseudo-Concilio, pseudo-Comitiis, et Legato Hispanico, D. Didaco de la Torre, varie jactatus, epistola 4^o Decembris 1648 Kilkennia Galviam ad Nuncium Italice scripta : " Ab aliquo (inquit) jam temporis spatio cum Illustrissima Dominatione vestra essem nisi D. Didacus de la Torre reclamasset, procurando mei prehensionem in illius sententiae a Concilio Supremo latae executionem. Jam autem plus quam hactenus in controversiam venit utrum haec potestas laica in me valeat exercere jurisdictionem. Spero futurum ut praefatum desiderium et instantia effectum non sortiatur." Sic ipse, cuius angustias sublevavit paucis deinde diebus interjectis, in Regnum appulsus, novus Regis | Catholici legatus, O Sullevanus Bearrensis, seu Comes de Beerhaven. Qui audita ejus tragedia jussit ut dimitteretur, et Didacus caeptis desisteret, quo facto Massarius Kilkennia Galviam ad Nuncium profectus, inde Florentiam ad Thomam Rinuccinum, Equitem S. Stephani et Nuncii fratrem, 8^o Februarii 1649 Italice scribens : " In publicis (inquit) Comitiis declaratum est me nunquam fuisse carcere detentum, idque ne, quae a Concilio Supremo gesta erant, condemnarentur. Quare mihi subito intimatum fuit penes me esse ut pro libitu vel Kilkenniae persisterem, vel discederem quo vellem. Unde Illustrissimum Dominum Nuncium conventurus 15 diebus jam elapsis me in viam dedi, ante discessum a dictis Consiliariis prosperum mihi iter optantibus visitatus." Sic Massarius.

1799
v

(127) Alii e Nuncii famulitio, ex quo Kilkennia mense Maio 1648 discesserat, ipsi semper assistebant, alii Waterfordiae, alii Duncaniae se tenebant. Quorum Albertum Paolettum et Marinum Pellicanum, sacerdotes Italos, in aliquam a Concilio suspicionem vocatos fuisse reperio. Quare ad 19^m Augusti 1648 Waterfordiam, ubi illi tunc commorarentur, Kilkennia Commissarii destinati, qui causam discuterent, illis monitis, ut in duabus vicecomitum urbanorum aedibus diversarentur, quo alter ab altero separati responderent. Verum ambobus imperium illud tanquam | immunitati ecclesiasticae praejudicantis detrectantibus, id factum ut Commissarii eorum libertatem non coarctarint, nec vim secus intulerint, metuentes ne commota civitate concitaretur seditio in eorum defensionem. Scripserunt autem Commissarii ad Concilium tunc rei successum, dumque novum mandatum expectarent, Paolettus et Pellicanus Waterfordia dilapsi Duncanianam, propugnaculum haud inde valde dissitum, transmearunt, sub Gubernatoris ibi a Nuncio

1800

stantis tutela omnem nacti securitatem, relicto Waterfordiae Ostermano, natione Germano, et reperto Duncaniae Petro Veolano, si non aliis Nuncii ministris. Porro ad Paoletti et Pellicani innocentiam demonstrandam, si omnes aliae rationes deficerent, illa pene sola sufficit, quod pseudo-Concilii autoritate litem illam Waterfordensem in ipsos prosecutus sit Eduardus Briminghamus, qui *insignis fuit ineunte bello pro haereticis Dubliniae contra Catholicos explorator*, quemque vel ex ipsis pseudo-Concilii epistola 18 Maii 1648 ad Nuncium exarata, et suo loco posita, liquet hominem fuisse ex eorum numero, qui turbata Republica de conscientia et fama parum solliciti, suam aliis ad pessima quaeque patranda operam accommodant, quibusque (ut Concilii ibi verbis utar) *aucupari gratiam obsequio et adulacione quaestus est*. Concilii etiam malam fidem haud mediocriter arguit quod nefarium illum nebulonem, nedum ante scriptam illam epistolam, qua ejus nequitiam in confessu posuerunt, sed etiam postea in exequendarum suarum | machinationum instrumentum delegerint, non solum in praefatis duos ex Nuncii comitatu, sed etiam in Zepherinum Barronum, quem cum Nuncio et Eugenio O Nello atque adeo causae Catholicae studere non ignorant, proindeque suas molitiones (sicut in praefati Briminghami epistola 11 Maii 1648 ad Felicem O Nellum, equitem auratum, scripta, et superius collocata, legimus) ei, licet Consiliario Supremo, communicare nollent, eum tanquam laesae Majestatis reum Concilii albo excludendum curarunt, usi accusatore, illo ipso Bretinghamo. De simili etiam artificio Fernensis in sua Apologia Romae anno 1653 tradita loquens: "Illi (inquit) de Supremo Concilio omnes Ormoniani timebant D. Eugenium O Neill tanquam supremum Dominum ambientem, a quo (si victor evaderet) nihil aliud expectabant quam necem vel exilium, incusabantque eum nefandae conspirationis in capita eorum et patriae exitium. Ad probandum hoc conjurationis crimen contra dictum Dominum Eugenium, Reverendissimum Dominum Episcopum Clogherensem, et praecipuos Tribunos et nobiles exercitus Ultoniensis obtulit se quidam Briminghamus, quem pro vaferimo et corrupto viri probi habuerunt. Illi hoc timore consternati maturabant conjurationem cum Ormonio, ut eo duce Eugenium ejusque amicos perderent." Haec Fernensis. O praeclaros Catholicos, Ormonistas, qui in Dei fideique causa promovenda usi sunt tanto zelo et animi integritate. Caeterum quotquot e Nuncii famulitio ab ipso (sicut jam diximus) separati

Doctor
Enos.
Just.
cap. 20.
num. 7.

1800
v

1801 essent, eum demum convenerunt. Idque (credo) cum ejus fregata S. Petro nuncupata, quae cum ad Duncaniae propugnaculum et sub fideli ejus protectione, diu anchoris fundata Concilii et legati Hispanici, D. Didaci de la Torre, minas ac tentamenta declinasset, tandem aliquando, non nullis etiam ex Concilio p[ro]ae conscientiae cauteriatae et famae stimulo conniventibus, post totius Momoniae et Occidentalis Conaciae circuitionem in portum Galviensem 17 Novembbris 1648 intravit, ibique hactenus in Nuncii discessionem requievit.

(128) Cum Massarius anno 1645 ex Urbe in Iberniam redditurus esset, accepit ibi multas Sanctorum reliquias in Iberniam transportandas, et iis, qui recens in illo Regno ad Infulas promoti essent, tradendas, partes ossium Sanctorum Martyrum corporibus extractas, "nempe de capite S. Justinae Martyris ad affectum consignandi Joanni de Burgo, Archiepiscopo Tuamensi; de capite Sanctae Saulae Martyris ad effectum consignandi Waltero Lynchaeo, Episcopo Cluanfertensi; de ossibus Sanctae Dignae Martyris ad effectum consignandi Roberto Barrio, Episcopo Corcagiensi; de ossibus S. Lucidi Martyris ad effectum consignandi Andraeae Lynchaeo, Episcopo Finniborensi; de ossibus S. Siri Martyris ad effectum consignandi Arthuro Magnesio, Episcopo Dunensi; de ossibus S. Aristei Martyris ad effectum consignandi Patricio Plunketto, Episcopo Ardaghadensi; de ossibus S. Marci Martyris ad effectum tradendi Terentio O Brien, Episcopo Immolacensi; de ossibus Sancti Candidi Martyris ad effectum tradendi Olivero Darcio, Episcopo Dromorensi; de ossibus S. Vincentii Martyris ad effectum tradendi Boetio Mac-Egano, Episcopo Rossensi; de ossibus S. Ciriaci Martyris ad effectum consignandi Antonio Mageoghegano, Episcopo Cluanmacnosensi; et de ossibus SS. Firmi et Constantii Martyrum ad effectum tradendi et consignandi Hugoni de Burgo, Episcopo Duacensi; et dictae Reliquiae in praefatorum Praelatorum ecclesiis Cathedralibus publice ad augendam et propagandam in partibus illis fidem Catholicam collocarentur et *exponerentur*. Recepit etiam idem Massarius ibidem tunc S. Fortunati Martyris, S. Calcidonii pueri Martyris, SS. Constantis Martyris et S. Leonini pueri, Martyris, corpora cum vase vitreo sanguine dicti sancti Martyris asperso, nec non corpus Sanctae Xistircorae cum vase vitreo sanguine ipsius asperso et signo palmae in calce inciso ad sepulchrum dictae S. Martyris repertis in signum Martyrii per eam passi, una cum Corpore S. Humilis, pueri, tradenda Joanni Baptistae Rinuccino,